18. Un jour, comme il priait en particulier, ayant ses disciples avec lui, il leur demanda : Qui le peuple dit que je suis ?

19. Ils lui répondirent : Les uns disent que vous êtes Jean-Baptiste ; les autres, Elié ; les autres, que c'est quelqu'un des anciens prophètes qui est ressuscité.

20. Mais vous, leur dit-il, qui dites-vous que je suis ? Simon-Pierre répondit : Vous êtes le Christ de Dieu.

21. Jésus leur déclara très-expressément de parler de cela à personne :

22. Car, lui, leur disait-il, que le Fils de l'homme n'aura de pouvoir ; qu'il soit rejeté par les sénéchaux, et par les princes des prêtres et par les scribes ; qu'il soit mis à mort, et qu'il ressuscite la troisième fois.

[30.]

Partie la plus élevée où l'on suppose que se tenaient nos Sauriens et les Apôtres. Il y a de grands blocs de basalte, qui ont été amenés par sainte Hélène ; on les appelle les *Grands Trophées* ; celui du milieu est marqué par plusieurs croix qu'y ont gravées les pelerins. Un peu plus bas, il y a une plaque où pouvait se tenir une grande multitude, entourée facilement des paroles de Jésus et voir toutes ses actions. Celle-ci fut toute coupée par les scribes et de l'autre côté par les apôtres. [Lect. Anton. Ioseph. de Hieron. III, pag. 436.] Ce résultat de multiplication des pains se trouve dans les trois autres Evangéliques (Math., XIV, 14-21; Marc., VI, 39-44; Joan., VI, 1-14). Voir la *Concordance des Evangiles*, III^e Part., ch. XXVI.

18. Cum solus esset. Ce fait se passa après la célébration de la troisième pâque, et il est rapporté soit à saint Matthieu (XVI, 13 et suiv.), et dans saint Marc (VIII, 27 et suiv.).

19. Christum Dicit. C'est à l'occasion de cette réponse de saint Pierre que Jésus lui confia la primauté de juridiction pour lui et ses successeurs sur toute son Église (Math., XVII, 17).

11. Excepit eos : Turbas scilicet ; dici autem eos, quia turba gracie dicitur ἔλεος, et est generis masculini.

12. Divinitate turbas. Vide dicta Math., 14, 15, ubi hanc historiam explicavimus.

13. Nisi forte. Modus loquendi, quoies absurdum quidquam aut impossibile significatur.

18. Quem me dicunt esse turba. Vide dicta Math., c. 16, n. 13.

22. Quia oportet. Scilicet pruisquam hoc de illo patam prædicentur.

11. Quid cum cognovissent turbas, secuta sunt illam ; et excepti eos, et lequelque illis de regno Dei, et eos, qui cura indigebant, sanabat.

12. Dies autem coperat declinare. Et accedentes adopudicem dixerunt illi : a Domine turbas, ut euntes in castella, villosaque que circa sunt, divertant, et inventant escas : quia hic in loco deputato sumus. [a Math. 14, 13. Marc. 6, 36.]

13. Ait autem ad illos : Veni date illis manducare. At illi dixerunt : a Non sunt nobis plus quam quinque panes, et duo pieces : nisi forte non eamus, et emamus in omnem hanc turbam escas. [a Joan. 6, 9.]

14. Erant autem fere viri quinque milia. Aut autem ad discipulos suscepit. Facite illos discubere per convivium quingenos.

15. Et illi fecerunt. Et discubere fecerunt omnes.

16. Ait autem scilicet aquilonem panibus, et dubias pisibus, respexit in colum, et benedix illis : et frigidi et distribuit discipulis suis ut ponerent ante turbam.

17. Et manducaverunt omnes, et saturati sunt. Et sublatum est quod superfuli illis, frumentorum copiose decim.

18. Ait Et factum est, cum solus esset orans, erant cum illo et discipuli : et interrogauerunt illos, dicentes : quem esse dicitis esse herbarum ? a Math. 14, 13. Marc. 8, 27.]

19. At illi responderunt, et dixerunt : Joannem Baptistam, alii autem Eliam, alii vero quia unus propheta de priuibus surrexit.

20. Dixit autem illis : Veni aules me quia esse dicitis : Respondens Simon Petrus dixit : Christum Dei.

21. At illi increpantes illos, præcepit ne qui intercederet.

22. Car, lui, leur disait-il, que le Fils de l'homme n'aura de pouvoir ; qu'il soit rejeté par les sénéchaux, et par les princes des prêtres et par les scribes ; qu'il soit mis à mort, et qu'il ressuscite la troisième fois.

23. Solus facit illam. Or, ajoute la paraphrase, il est plus à propos de se perdre ainsi soi-même dans le temps, pour se retrouver dans l'éternité, que de conserver sa vie pour quelques moments de la partie ensuite pour toujours.

27. Donec vident regnum Dei. Jésus entendait par là sa transfiguration qui devait être une manifestation momentanée de la gloire dont le Fils de l'homme jouira dans le royaume de Dieu.

28. Fere dies octo. Ce récit de la transfiguration est dans saint Matthieu (XVII, 1-13), saint Marc (IX, 1-12). Ces deux Evangélistes disent que cela arriva six jours après ; saint Luc met environ deux mois. Cela n'a pas à faire à la contradiction, car d'abord le chiffre de saint Luc ne doit pas prendre que mois, mais comme il nous en avertit lui-même par le mot *fere* (environ) ; et ensuite il a pu combiner les deux jours extrêmes dont les deux autres Evangélistes n'avaient pas tenu compte.

33. Nec quis quid dicet. Ne savait ce qu'il disait, parce qu'il pensait que ces prophéties que Dieu avait retiré du monde avaient besoin de se secours pour se défendre des injures de l'air.

23. Quotidie. Quandocumque a Deo imponitur, etiam quotidie, quod plerumque usi venit pli.

26. In maiestate sua. Graece est, in gloria sua. — Et sanctorum angelorum. Qui gloria et ipsi cinguntur, et Christo ad maiestatem ejus ornandam.

28. Factum est autem. Historie hujus explicationes habent Math., c. 17, statim initio.

31. Multum excedit. En grecos, exstum. Alius est ad expeditionem et exitum. Mostum ex Egypto educens. Semus est : loquebatur cum Iesu de expeditione illa quam habuit in Egyptum, et de exitu eius, et de multis exercitibus, et humanum genus et dominos et peccati servitus in libertatem filiorum Dei educens,

33. Nescius quid dicere. Prepostularer autem Petri votum, cum Christus venisset ut mortem Jerosolymis sustineret pro salute hominum.

23. Il disait aussi à tout le monde : Si quelqu'un veut venir après moi, qu'il renonce à soi-même, qu'il porte sa croix tous les jours, et qu'il suive.

34. Car celui qui voudra sauver sa vie, la perdra ; et celui qui perdra sa vie pour l'amour de moi, la sauvera.

25. En effet, que servirait à un homme de gagner tout le monde aux dépens de lui-même, et en se perdant lui-même.

26. Car si quelqu'un rougit de moi et de mes paroles, le Fils de l'homme rougit aussi de lui lorsqu'il viendra dans sa gloire et dans celle de son Père et des saints anges.

27. Je vous le dis en vérité, il y en a quelques-uns de ceux qui sont ici présents, qui ne mourront point qu'ils n'auront vu le royaume de Dieu.

28. Environ huit jours après qu'il leur eut dit ces paroles, il prit avec lui Pierre, Jacques et Jean, et monta sur une montagne pour prier.

29. Et pendant qu'il priait, son visage parut tout autre ; ses habits devinrent blancs et éclatants.

30. Et l'on vit tout d'un coup paraître deux hommes, et principalement avec lui : c'étaient Moïse et Elie.

31. Qui parurent pleins de majesté ; et ils parlaient de sa sortie du monde, qui devait arriver dans Jérusalem.

32. Petrus vero, et qui cum illi gravata erat somno, et assumpit Petrum, et Jacobum, et Ioannem, et ascendi in montem, ut oraret. [a Math. 17, 1. Marc. 9, 1.]

33. Qui parurent pleins de majesté ; et ils parlaient de sa sortie du monde, qui devait arriver dans Jérusalem.

32. Cependant Pierre, et ceux qui étaient avec lui, étaient accablés de sommeil ; et s'étant éveillés, ils le virent dans sa gloire et les deux hommes qui étaient avec lui.

33. Et comme ils se séparaient de Jésus, Pierre lui dit : Maître, nous sommes bien ici : faisons-y trois tentes, une pour vous, une pour

24. Salvum facit illam. Or, ajoute la paraphrase, il est plus à propos de se perdre ainsi soi-même dans le temps, pour se retrouver dans l'éternité, que de conserver sa vie pour quelques moments de la partie ensuite pour toujours.

27. Donec vident regnum Dei. Jésus entendait par là sa transfiguration qui devait être une manifestation momentanée de la gloire dont le Fils de l'homme jouira dans le royaume de Dieu.

28. Fere dies octo. Ce récit de la transfiguration est dans saint Matthieu (XVII, 1-13), saint Marc (IX, 1-12). Ces deux Evangélistes disent que cela arriva six jours après ; saint Luc met environ deux mois. Cela n'a pas à faire à la contradiction, car d'abord le chiffre de saint Luc ne doit pas prendre que mois, mais comme il nous en avertit lui-même par le mot *fere* (environ) ; et ensuite il a pu combiner les deux jours extrêmes dont les deux autres Evangélistes n'avaient pas tenu compte.

33. Nec quis quid dicet. Ne savait ce qu'il disait, parce qu'il pensait que ces prophéties que Dieu avait retiré du monde avaient besoin de se secours pour se défendre des injures de l'air.

23. Quotidie. Quandocumque a Deo imponitur, etiam quotidie, quod plerumque usi venit pli.

26. In maiestate sua. Graece est, in gloria sua. — Et sanctorum angelorum. Qui gloria et ipsi cinguntur, et Christo ad maiestatem ejus ornandam.

28. Factum est autem. Historie hujus explicationes habent Math., c. 17, statim initio.

31. Multum excedit. En grecos, exstum. Alius est ad expeditionem et exitum. Mostum ex Egypto educens. Semus est : loquebatur cum Iesu de expeditione illa quam habuit in Egyptum, et de exitu eius, et de multis exercitibus, et humanum genus et dominos et peccati servitus in libertatem filiorum Dei educens,

33. Nescius quid dicere. Prepostularer autem Petri votum, cum Christus venisset ut mortem Jerosolymis sustineret pro salute hominum.

Moïse, et une pour Elié. Car il ne savait ce qu'il leur disoit.

34. Il parloit encore, lorsqu'il parut une nuée qui les couvrit; et ils furent saisis de frayeur, en se voyant entrer dans cette nuée.

35. Et il en sortit une voix qui fit entendre ces mots : C'est ici mon fils bien-aimé : écoutez-le.

36. Pendant qu'on entendait cette voix, Jésus se trouva seul. Et ses disciples turent ceci secret, et ne dirent rien pour l'ouïr à personne de ce qu'ils avaient vu.

37. Le lendemain, lorsqu'ils descendirent de la montagne, une grande troupe de peuple vint au-devant de Jésus.

38. Et un homme s'erra par la paume la force : Malgré, jetez les yeux sur mon fils, je vous en supplie ; car je n'ai que ce seul enfant.

39. L'esprit se saisit de lui, et lui fit tout d'un coup jeter des grands cris ; il le renversa par terre ; il l'agite de violentes convulsions qui le font écoumer ; et à peine le quitte-t-il après l'avoir tout brisé :

40. Alors Jésus dit : O race incrédule et dépravée ! jusqu'à quand serai-je avec vous, et vous souffrirai-je ? Amenez ici votre fils.

42. Et comme l'enfant s'approchait, le démont le jeta contre terre, et l'agita violemment.

43. Mais Jésus, ayant parlé avec menaces à l'esprit impur, guérî l'enfant, et le rendit à son père.

44. Tous furent étonnés de la grande puissance de Dieu, et lorsqu'ils étaient dans l'admiration de tout ce que faisait Jésus, il dit à ses disciples : Mettez bien dans votre cœur ce que je vais vous dire : Le Fils de l'homme doit être livré entre les mains des hommes.

45. Mais ils ne comprenaient point ce qu'il leur disait ; et ce discours leur était tellement caché, qu'ils n'entendaient rien ; et ils apprirent seulement de l'interroger sur ce sujet.

46. Et timebant eum interrogare. Ils craignaient de l'interroger, parce qu'ils avaient peur d'apprendre des choses qu'ils auraient toujours regardées comme impossibles. Aussi, bien loin de s'occuper des humiliations de leur maître, cette pensée leur vint de demander quel endroit sera le plus grand dans le nouveau royaume que Jésus allait fonder.

47. Dium intrabuit illis. Dium ingredierentur illi, scilicet presentes omnes, Jesus, Moses, Elias, et ipsi discipuli, in nubem que in illis incidit, et complexa est.

38. Dium faret vox. Ex te resverxi rex eorum, cum facta fuisse vox. — Interitus est. A discipulis. — In illis diebus. Usque ad Christi resurrectionem, ut fuerat illis preceptum.

39. Et ecce vir. Vido dicta Math., 17, 14.

40. Dispergit eum. Exagoxos, dispergit, lacaret.

41. Magnitudine. Μεγάλητη, magnificenta, magna virtute. Ut enim solent magnificas illa facta vocari μεγάλη (magnifica dicit interpres nostri). Act., 2, 11) ; ita virtus celestis horas operari μεγάλης μεγάλα; dicitur. — In omnibus. Omnia. — Ponite eam in corde vestrum. Sicut habebitis et celibates mœnia ; vox autem discipuli et mei, affectu animi, non potest esse nisi in corde vestrum, quia deinde illa — In cordibus. Grace est, tu auctor, seu sententia est endem : significatur enim ea solente audire et diligenter considerare debere quod subiectum. — Ut tradidetur. Agenda in erat cetero.

42. Volatum erat eos. Ascendit, osculans Iis, ut non assereretur quod Christus dicoret. — Tunc eum interrogaverunt. Andiserunt pauci ante Petrum reprehensione a Christo, quia de sua passione vix facienti se opposerent ; idcirco non audierunt interrogari sollicitus causas et adjuncta passionis et mortis, ne forte et ipsi arguantur. Vel etiam interrogari non audent, verbi ne aliquid audiunt quod eorum dolorum angustia, malentes ignorare quam, dum id cognoscere student, quod magis displicat intelligere.

trit tabernacula, unum tibi, et unum Moysi, et unum Elié : nesciens quid dicere.

43. Hinc autem loquente, facta est nubes, et obscuravit terram, et umbraverunt intrahens illis in nubes.

44. Et vox facta est de nube dicens : a Hio est filius meus dilectus, iesum audite. [a II. Petr. 1, 47.]

45. Et dum faret vox, inventus est Jesus solus. Et ipsi tacuerunt, et nemini dixerunt in illis diebus quidquam ex his que vidérant.

46. Factum est autem in sequenti die, descendentes illi in monte, occurrerunt ei discipuli.

47. Et ecce vir de turba exclamavit, dicens : Magister, obsecro te, respice in filium meum, qui unicus es mihi : [a Matth. 17, 14. Marc. 9, 16.]

48. Necce spiritus apprehendit eum, et subito clamat, et elidit, et dissipat eum cum spuma, et vix discedit dissipans eum :

49. Et mox discipulos tuos et ejercerent illam, et postea potuerunt.

50. Respondens autem Jesus, dixit : O generatio infidelis, et perversa, usquequo ero apud vos, et patiar vos ? Adiacit huc filium tuum.

51. Et cum accederet, elicit illum daemonicum, et sanavit per eum, et redditum illum patri eius.

52. Et stupebat agens omnes in magna misericordia, et misericordia mirabilium in omnibus quis faciebat, dixit ad discipulos suos : Ponite vos in coriibus vestris sermones istos : Filii enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum.

53. At illi ignorabant verbum istud, et erat velutum ante eos, ut non sentirent illud, et timabant eum interrogare de hoc verbo.

54. Stupebant agens omnes in magna misericordia, et misericordia mirabilium in omnibus quis faciebat, dixit ad discipulos suos : Ponite vos in coriibus vestris sermones istos : Filii enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum.

55. At illi ignorabant verbum istud, et erat velutum ante eos, ut non sentirent illud, et timabant eum interrogare de hoc verbo.

56. Nesciit quis spiritus esset. A veritate, Elié avait fait descendre le feu du ciel sur les soldats qui avait envoyés pour l'arrêter (IV. Reg., 1, 10-12), et le texte grec nous dit que les Apôtres se demandaient sur l'exemple de ce Prophète. Mais Jésus leur apprend que l'esprit de l'Antechrist n'était pas dans eux, mais dans les anciens. Les mœurs qui se faisaient sous l'Ancien Testament imprégnant la terreur dans les coeurs des hommes, ceux qui se faisaient étaient des miracles de douceur, de bonté, et de miséricorde. Ils avaient tous pour but le soulagement des malheureux, la consolation des affligés, et devaient exciter l'amour, plutôt que la crainte.

57. Dium completere niter dies assumptionis. Ce fait est propre à saint Luc. La Samararie était située entre la Judée et la Galilée, il fallait la traverser pour aller de la Galilée à Jérusalem. Les Samaritains détestaient les Juifs, et ils prétendaient que Dieu, au lieu d'être honoré dans la Judée, devait être honoré à Jérusalem, à l'entrée de la ville, à l'entrée de la ville de Jérusalem. En allant à Jérusalem, Jésus vit que les Samaritaines se battaient pour la possession de ce poste.

58. Nesciit quis spiritus esset. A la vérité, Elié avait fait descendre le feu du ciel sur les soldats qui avait envoyés pour l'arrêter (IV. Reg., 1, 10-12), et le texte grec nous dit que les Apôtres se demandaient sur l'exemple de ce Prophète. Mais Jésus leur apprend que l'esprit de l'Antechrist n'était pas dans eux, mais dans les anciens. Les mœurs qui se faisaient sous l'Ancien Testament imprégnant la terreur dans les coeurs des hommes, ceux qui se faisaient étaient des miracles de douceur, de bonté, et de miséricorde. Ils avaient tous pour but le soulagement des malheureux, la consolation des affligés, et devaient exciter l'amour, plutôt que la crainte.

59. Intervenit subtile. — Cogitatio. Que etiam in ambitiosam disceptationem erupit. Vide dicta Matth., 18, 1.

40. Quicunque suscepisti. Vide dicta Matth., c. 18, n. 4 et 5.

41. Videntur quendam. Vide dicta Marc., c. 9, n. 37.

42. Dium complenter dies assumptionis ejus. Quibus assumendum esset : quibus recipiens in celum, quibus transirent esset ex hoc mundo ad Patrem, ut loquerit Joannes, c. 13, 1. — Ponite sunt fratres. Significat Christus tolli exteriori habitu ac gestu pro se talibus, et declarare omnem similitudinem status suorum, et definitionem.

43. Misti mantes. Videntur sumi Jacobus et Joannes, quod hi soili n. 54, dicantur indigati a Christo potuisse velletine ignem e celo in Samaritanos evocare. Porro discipuli miseri etiam de necessaria preparanda, et fortasse etiam ut ipsi ad repulandas et injurias sustinendas exercerentur. — In civitatibus Samaritanis. Ego zoœ, in vicinum, seu castellum, quod in vicinio Ierosolima, versus obiectum erat.

44. Quia facies quas erat sumis in Ierosolima. Videntur Samaritani Christiani, et qui cum sequentur, adoratores illi Ierosolimanum (est enim veritas sine Pascha, stat aliquod aliud festum proximum fulsis), ille in omnium quas religiosis, quam detestabantur, non recuperant.

45. In ipius descendit. In ponam iniurie a Samaritanis irrogate. In greco et syriaco additur : Quoniamdum et Elias fecit.

46. Nesciis cuius spiritus esset. Nesciis vos alterius spiritus esse debere quam facit

46. a Intravit autem cogitatio in eos, quis eorum major esset. [a Matth. 18, 4. — f. 9, 33.]

47. At Marcus videns cogitationes cordis illorum, apprehendit puerum, et statuit illum secus se.

48. Et ait illis : Quicunque suscepisti puerum istum in nomine meo, me recipit, et auctoritate mea recipit, recipit enim qui mihi misit. Non enim est in aliorum vos omnes, hic maior est.

49. Respondens autem Joannes, dixit : Praeceptor, vidimus quemdam in nomine tuo ejiciens demona, et prohibuius eum : quoniam non sequitur nobiscum.

50. Et ait ad illum Jesus : Nolite prohibere ; qui enim non est adversum nos, pro nos est.

51. Factum est autem dum completerent dies assumptionis ejus, et ipse factus sum firmavit ut iret in Ierusalem.

52. Et misit mantes atque conspicuum sum : et eundem intraverunt in civitatem Samaritanorum, ut pararent illi.

53. Et non recuperant eum, qui facies eum erat crudelis in Ierusalem.

54. Cum vidissent autem discipuli ejus Jacobus, et Joannes, dixerunt : Domine, vidi dictum quod ignis descendat de celo, et consumat illos ?

55. Et conversus increpavit illos, dicens : Nescisti cujus spiritus es tuus ?

56. Stupebant agens omnes in magna misericordia, et misericordia mirabilium in omnibus quis faciebat, dixit ad discipulos suos : Ponite vos in coriibus vestris sermones istos : Filii enim hominis futurum est ut tradatur in manus hominum.

57. At illi ignorabant verbum istud, et erat velutum ante eos, ut non sentirent illud, et timabant eum interrogare de hoc verbo.

58. Nesciit quis spiritus esset. A la vérité, Elié avait fait descendre le feu du ciel sur les soldats qui avait envoyés pour l'arrêter (IV. Reg., 1, 10-12), et le texte grec nous dit que les Apôtres se demandaient sur l'exemple de ce Prophète. Mais Jésus leur apprend que l'esprit de l'Antechrist n'était pas dans eux, mais dans les anciens. Les mœurs qui se faisaient sous l'Ancien Testament imprégnant la terreur dans les coeurs des hommes, ceux qui se faisaient étaient des miracles de douceur, de bonté, et de miséricorde. Ils avaient tous pour but le soulagement des malheureux, la consolation des affligés, et devaient exciter l'amour, plutôt que la crainte.

59. Dium completere niter dies assumptionis. Ce fait est propre à saint Luc. La Samararie était située entre la Judée et la Galilée, il fallait la traverser pour aller de la Galilée à Jérusalem. Les Samaritains détestaient les Juifs, et ils prétendaient que Dieu, au lieu d'être honoré dans la Judée, devait être honoré à Jérusalem, à l'entrée de la ville, à l'entrée de la ville de Jérusalem. En allant à Jérusalem, Jésus vit que les Samaritaines se battaient pour la possession de ce poste.

60. Intervenit subtile. — Cogitatio. Que etiam in ambitiosam disceptationem erupit. Vide dicta Matth., 18, 1.

41. Quicunque suscepisti. Vide dicta Matth., c. 18, n. 4 et 5.

42. Videntur quendam. Vide dicta Marc., c. 9, n. 37.

43. Dium complenter dies assumptionis ejus. Quibus assumendum esset : quibus recipiens in celum, quibus transirent esset ex hoc mundo ad Patrem, ut loquerit Joannes, c. 13, 1. — Ponite sunt fratres. Significat Christus tolli exteriori habitu ac gestu pro se talibus, et declarare omnem similitudinem status suorum, et definitionem.

44. Misti mantes. Videntur sumi Jacobus et Joannes, quod hi soili n. 54, dicantur indigati a Christo potuisse velletine ignem e celo in Samaritanos evocare. Porro discipuli miseri etiam de necessaria preparanda, et fortasse etiam ut ipsi ad repulandas et injurias sustinendas exercerentur. — In civitatibus Samaritanis. Ego zoœ, in vicinum, seu castellum, quod in vicinio Ierosolima, versus obiectum erat.

45. Quia facies quas erat sumis in Ierosolima. Videntur Samaritani Christiani, et qui cum sequentur, adoratores illi Ierosolimanum (est enim veritas sine Pascha, stat aliquod aliud festum proximum fulsis), ille in omnium quas religiosis, quam detestabantur, non recuperant.

46. In ipius descendit. In ponam iniurie a Samaritanis irrogate. In greco et syriaco additur : Quoniamdum et Elias fecit.

47. Nesciis cuius spiritus esset. Nesciis vos alterius spiritus esse debere quam facit

36. *Car le Fils de l'homme n'est pas venu pour perdre les hommes, mais pour les sauver. Ils s'en allèrent donc en un autre bourg.*

37. *Comme ils étaient en chemin, un homme lui dit : Seigneur, je vous suivrai partout où vous irez.*

38. *Jésus lui répondit : Les renards ont leurs tanières, et les oiseaux du ciel leurs nids ; mais le Fils de l'homme n'a pas où reposer sa tête.*

39. *Mais Jésus dit à un autre : Suivez-moi. Et il lui répondit : Seigneur, permettez-moi d'aller auparavant ensevelir mon père.*

40. *Jésus lui répondit : Laissez aux morts le soin d'ensevelir leurs morts : mais pour vous, allez annoncer le royaume de Dieu.*

61. *Un autre aussi lui dit : Seigneur, je vous suivrai ; mais permettez-moi de disposer auparavant de ce que j'ai dans ma maison.*

62. *Jésus lui répondit : Quiconque, ayant mis la main à la charrette, regarde derrière soi, n'est point propre au royaume de Dieu.*

C H A P I T R E X .

Mission des soixante-douze disciples. Malheur des villes impénitentes. Retour des disciples. Mystères cachés aux sages et révélés aux simples. Jésus interrogé par un docteur. Parabole du Samaritain. Jésus chez Marthe et Marie.

1. *Quelques temps après, le Seigneur choisit encore soixante-douze autres disciples, qu'il envoyait devant lui deux à deux dans toutes les villes et dans tous les lieux où lui-même viendrait.*

2. *Et il leur disait : La maison est grande ;*

Cap. X. — 1. *Sedigintu duos.* Les deux apôtres représentent les deux têtes. Les soixante-douze disciples recueillent le conseil de Jésus qui avait choisi pour l'aide dans l'administration de la jupe, six hommes par trente. S'il n'y a pas certain manuscrit et dans quelques Peres que le nombre 70, c'est qu'en a voulu marquer un nombre rond, comme nous disons la version des Septante, quoique la Tradition Patriarche à 72 interprète.

II. *Huius operarii scilicet servariis et iustitiis, sic eata conveniebat hominibus illis scilicet statim et conditione servis. Vnde et in legi dilectorum, mitiori operarii agri regi per eum, et me imitar, qui mittis usus et humilias corde.*

3. *Axioma perdere. — Setorsa.* Ad exterum salutem adiunxit aperioendo.

— In aliud castellum. Quod et ipsam, ut verisimili est, erat Samaritanorum, minus tam perviciacum, a quibus adiunxit sunt.

4. *Antrahit. — Dicitur. Objecit impedimentis omnibus ad hoc te accinge, ut annuis dies predictis, orangizans alii.*

5. *Resumunt huius quae domi sunt. In graco est, ἀπέτραποι τοι; τις τοι είχει ουτα. Sonus est ; aut resumunt bonis meis et de illis disponere, aut valdecoquuntur domesticis meis. Prior explicatio videtur verior.*

62. *Nemo mittens monum suum ad aratum. Metaphora sua est ab aratores ; qui rursum teneant, et occipi habent ante se in terram, recti, recti, sit, sit, nos bonis armis, qui sunt in tergo. Subsistit enim nomen bonum. Evangelii et Ecclesiæ ministerium esse, qui ha ipius testis, non postquam aratum, hoc spirituose apprehenderit nihil habeat quod ab hac cura avocetur. — Regno Dei. Predicando.*

Cap. X. — 1. Post huc. Postquam ex Galilee in Iudeam venit Christus, ut cap. superior, 51, dixerat. — Designit. Elegit. *Septuaginta duos.* In graco est, ἑσδεκαεπτά. *Sedigintu*, sed duo omittuntur, ut numerus rotundus ponatur : sic dicimus passim LXIX interpres, cum etiam in libro fuit LX. Pacem ad eum electi ad eum modicu[m] erat. Id huius omnis hiis discutitur sed huius sententia est in iugitate. Non enim est nisi in 10. 16 et 17 quoniam enim hi discutuntur sed huius sententia videtur tamen fuisse septuaginta duo ex his quae dicuntur eodem c. n. 26. *Misi. Emisit, datis mihi mandatis quae sunt. — Binos. Jussit ei binos, ut essent natus sibi actionem testes, ut auxilio consilii, solatio se juvare possent, et ut possent in eis etiam in eis quoniam consparantes. — Quo erat ipse venient. Ut parvum viam Domino, ut de Joanne dictum est.*

2. *Messis quidem multa. Multitudine populum suscipiendo verbo et fructui ferendo ap[er]tis diligenter cultores desiderarentur. — Operari. Predicatores evangelici.*

56. *a. Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare. Et abiuerunt in aliud castellum. [a] Iona. 3. 17; 42, 47.]*

57. Factum est autem, ambulantes illis in via, dixit quidam ad illum : Sequat te quicunque ieris.

58. Dixit illi Jesus : a Vulpes foreas habent, et volucres capi nidos : Filii autem hominis non capi ubi capi regnus. [a] Matth. 8. 20.]

59. Ait autem ad alterum : Sequere me : Ille autem dixit : Domine, permite mihi primum ire, et sepelire patrem meum.

60. Dixitque a Iesus : Sine ut mortuus vel sepiant mortuos suis tu : autem vade, et annuntia regnum Dei.

61. Et ait alter : Sequor te, Domine, sed permite mihi primum renunciare his que domi sunt.

62. Ait ad illum Jesus. Nemo mittens manum suam ad aratum, et respiciens retro, ait ipsu[m] regni Dei.

C H A P I T R E X .

multa, operarii autem pasci. Rogate in mensu[m] messis, ut mittat operarios in messem. [a] Matth. 9. 37.]

3. Ite, et nescio ego quae vos siue agnoscebo super his. [a] Matth. 10. 46.]

4. a. Nolite portare sacculus, neque peram, neque calcamenti, b et neminem per viam salutaveritis. [a] Matth. 10. 16. Marc. 6. 8. b.]

5. In quaenamque domum intraveritis, primus dicit : Pax huic domi.

6. Et si ibi fuerit illius pacis, requiescet super illum pax vestra; sin autem ad vos revertetur.

7. a. Tenebam dona mandecentes et bibentes, que aipil illos sunt : a diplo est enim operarius mercede sua. Nolite transire de domo in dominum. [a] Act. 24. 14. Matth. 10. 10. I. Tim. 5. 18.]

8. Et in quaenamque civitatem intraveritis, et suscepient vos, mangleant que apponunt vobis.

9. a. Tenebam illorum, qui in illa sunt, et dicens illis : Apponavipquit in vos regnum Dei.

10. In quaenamque autem civitatem intraveritis, et non suscepient vos, exenteus in plateas eius, dicit :

11. a. Et itam pulvrem, qui adhaesit nobis de civitate vestra, extinguisimus in vos : tamen hoc solito, quia approquin regnum Dei. [a] Act. 13. 31.]

12. Dico vobis, quia Siervo vestro dicit illis quae sunt, quam illi civitatis.

13. a. Vt ibi Corozai, vnde eti Corozai, vnde eti Bethsaïda : Vt si Tyro et Sidone facte

13. In Tyro et Sidone. Tyro et Sidon étaient deux villes païennes, célèbres par leur commerce. Soliloa avait été consommé par le feu du ciel, à cause des crimes de ses habitants. Nescio quis Jesus traxit ea villes multo iniquius que Corozai, Bothsaïda et Capharnaüm, qui ont été dans les mains des apôtres de Notre Seigneur, et qui ont entendu ses predictions (Sur le châtiment de ces villes de Galilée, voyez notre note sur le chap. XI de saint Matthieu, vers. 23).

3. Ecce ego mittis vos. Vide dicta Matth. c. 10. n. 16.

4. Nolite portare sacculus. Vide dicta Matth. c. 10. n. 9 et 10. — Nominem per viam salutaveritis. — Non significat nisi signum, sed significat quod non interficiantur in vestiis vestris, sive vestis sive factio vestrum consumantur, sed vestis inutilitatem descendunt in vestimentis amicis, ac prouide cogant hincas in vestiis. Aliud: Dominus ad verbis Elies ad Giez, IV Reg. c. 4. n. 29. Si occurrit tibi homo, non salutes eum : et si salutaverit te quisquam, non respondes.

5. Intraretur Hosanna causa. — Pax huic domini. Vide dicta Matth. 10. 12.

6. Propter predicationem vestrum : siue illis mortis. II. Reg. 12. 5. illi dicit qui morte digredi est. — Requiescit. Venient. — Ad vos recesserunt. Non propterea inutilia sunt salutis vestrae, nec inanis labor vester, nec perditus mercedem vestram; redditur enim vobis pro vestra charitate, voluntate, labore et opere.

7. In eadem autem die. In qua semel recepta est. — Manete. Divinorum scilicet donum vestrum in tabernaculo. Matth. 10. n. 10. — Vt ibi dicit : Eccl. et 10. Reg. 1. ad Cor. 9. 11. si spiritualiter sentientes, carnaliter metatis. — Quia apud illos sunt. Ils contenti quis ab hospitibus apponuntur, qualis qualia sint. — Dignus est enim operarius. Non significat Christus non dignus est. Non significat Evangelium predicanus esse cibum, quasi cibi prout respondet modo dignitatem operis, sed predicatoribus evangelii cibum debet ab auctoribus prestatum non quid minus si retrahere possunt. — Nolite transire. Hoc est quod dixerat, in eadem autem domo manete.

8. Quis apponuntur vobis. Ils contenti, ne laudis querentes.

9. Et curate infirmos. Vide dicta Matth. c. 10. n. 7 et 8.

10. In quaenamque autem civitatem. Vide dicta Matth. 10. 14.

11. Tunc vos habebitis. Vobis credore vestris, sive non, denuntiare vobis volumus regnum Dei, et Missiam Iudicium vestrum instare, cui malo vestro audientes no[n] eritis.

12. Quis Sodomit. Vide dicta Matth., 10. 15.

13. Vt ibi, Corozai? Vide dicta Matth., c. 11. n. 21 et sequent.

fais chez vous avaient été faits dans Tyr et dans Sidon, il y a longtemps qu'elles auraient fait pénétration dans le sac et dans la cendre.

14. C'est pourquoi *au jour du jugement* Tyr et Sidon seront traitées moins rigoureusement que vous.

15. Et toi, Capharnaüm, qui t'es élevée jusqu'au ciel, tu seras précipitée jusque dans le fond des enfers.

16. Car celui qui vous écoute, m'écoute; et celui qui vous méprise, me méprise : et celui qui me méprise, méprise celui qui m'a envoyé.

17. Or les soixante-douze disciples s'en reviennent pleins de joie, lui disant : Seigneur, les démons mêmes nous sont assujettis, lorsque nous leur parlions en votre nom.

18. Jésus leur répondit : Je voyais Satan tomber comme une éclair.

19. Vous voyez, me, je vous ai donné le pouvoir de fouler aux pieds les serpents et les scorpions, et toute la puissance de l'ennemi ; et rien ne pourra vous naître.

20. Néanmoins ne mettez point votre joie en ce que les malins esprits vous sont soumis : mais rejoignez-vous plutôt de ce que vos noms sont écrits dans le ciel.

21. En cette même heure Jésus tressaillit de joie par le mouvement du Saint-Esprit, et dit così :

18. *Vidēbam Satānam.* C'est comme si le Seigneur leur avait dit : Ne soyez pas surpris de vos succès ; le temps est venu où le règne de Dieu doit être détruit. Je l'ai vu moi-même se retirer avec tous ses satellites, vous cède la place, et s'élève à la seule prononciation de mes mots. Mais prenez garde à vous, ne vous énorguellissez pas : *Fecit deo, etc.*

19. *Serpentes et scorpions.* On peut avec plusieurs Pères entendre ces paroles au figuré, et voir là les démons et les canards du salut ; mais on peut aussi les prendre au propre, et entendre par là la pouvoit que Jésus a donné sur le monde physique à ses apôtres et à ses disciples.

16. *M. eudit.* Vnde enim legati et interpretes mei estis apud homines, ut ego Dei ; quare qui spernit me eum spernit qui mihi.

17. *Reverst sunt.* Sua legatio perfundit. — *Etim dementia.* Pro hac exteris miraculis ostendit quod patibulus majoris potestiae esset ejusdem diabola, creaturas spirituales, et viribus magno potestio, quae non solum est satanas, sed etiam exercitum, quod facta erant, sed quoq; diffidens est, etiam demonum expulsum. Vnde contra Christum ipsius expresso facultatem est deinde demonia elicendi. Certe supra, n. 9, nihil aliud dixerat quod *caecis inferire*, sed cum facile credulorum ex mento Christi fussoit et id est facili facerent quos oculis non videbantur.

18. *Vidēbam.* Montis iustinae clara et certa, una iudeo in oriente, et res pro successu.

19. *Scut fulgor.* Quod de coto cadit subito violenter, veloxiter. — *De coto cadente.* Satanas de coto, quando de deo deponit honor et subditum dignitatem quam obtinebat aucto Christi, permodum vero quod, a plorique colorum, et colos habet crudeliter crederetur; quasi dicat : Cadentem de summa celestiali dignitate, et deo deponit honor et ergo virtus eius, et vice eius est : nihil novi nisi narratis ; nam non solum cum vos ad existimabatur, sed cum in mundum ingredieretur, videbatur Satanas a celo potestias rularuntur.

20. *Serpentes et scorpiones.* Aliqui demones significari putant, alli veros serpentes et scorpiones. Tute illi Marc. 16, 15 : *Serpentes tollens, et si mortiferum quid biberint, non eis nocet.* Exemplum est D. Paulus, Actuum c. 28, n. 3 et 5, qui morsus a vipe, nihil passus est nocuimus. — *Virtutem. Avocant, potentiam, vel exercitum.* — *Triuidi.* Demona.

20. *In hoc noite gaudent.* Quavis rurum ac mageum sit hoc domum et magna potestas, non tam de hoc precipue gaudent; sunt enim alii domi potiora quorum possessionis multo magis. — *Nomina vestra scripta sunt in celis.* In libro vita, ut etiam in libro Apocal. 21, 27, in quo eorum nomina sunt scripta, sunt in celis. Venerum quia Deus non solet ita facile revalere in hac vita degenerata an sine iudei, aut de nimis predestinatorem, et quia septem diaconi oratione fuisse ex quo numerum numero Nicolai fortis Nicodatiformis haec auctor fuisse ; et quia, si ex duodecim apostolis, et deo deponit honor, et vice eius, et superius ex singulis, et quod aliquis deinceps gloriam fin excluderet; aliqui si interpretantur hunc locum, et quod Christus monachus septuaginta duos discipulos, non tam de apostole potestate miraculorum, quam de eo accepto ex omnibus suis, et ipsi res eorum, et essent stat ut confidere possent se ut vocatos, ita et actos esse.

21. *Spiritu sancto.* Quo secundum humanitatem plenus erat, moveant, ex exultationem habe simul et laudem suggerente. — *Confiteor.* Vide dicta Matth., 11, 25.

luiscent virtutes, que facta sunt in his, olim in cibicio, et cinere sedentes peneferent. [a Matth. 11, 24.]

14. Verumtamen Tyro et Sidoni remissius erit in iudicio, quam vobis.

15. Et tu, Capharnaüm, qui t'es élevée jusqu'au ciel, tu seras précipitée jusque dans le fond des enfers.

16. Car celui qui vous écoute, m'écoute; et celui qui vous méprise, me méprise : et celui qui me méprise, méprise celui qui m'a envoyé.

17. Or les soixante-douze disciples s'en reviennent pleins de joie, lui disant : Seigneur, les démons mêmes nous sont assujettis, lorsque nous leur parlions en votre nom.

18. Jésus leur répondit : Je voyais Satan tomber comme une éclair.

19. Vous voyez, me, je vous ai donné le pouvoir de fouler aux pieds les serpents et les scorpions, et toute la puissance de l'ennemi ; et rien ne pourra vous naître.

20. Néanmoins ne mettez point votre joie en ce que les malins esprits vous sont soumis : mais rejoignez-vous plutôt de ce que vos noms sont écrits dans le ciel.

21. En cette même heure Jésus tressaillit de joie par le mouvement du Saint-Esprit, et dit così :

18. *Vidēbam Satānam.* C'est comme si le Seigneur leur avait dit : Ne soyez pas surpris de vos succès ; le temps est venu où le règne de Dieu doit être détruit. Je l'ai vu moi-même se retirer avec tous ses satellites, vous cède la place, et s'élève à la seule prononciation de mes mots. Mais prenez garde à vous, ne vous énorguellissez pas : *Fecit deo, etc.*

19. *Serpentes et scorpions.* On peut avec plusieurs Pères entendre ces paroles au figuré, et voir là les démons et les canards du salut ; mais on peut aussi les prendre au propre, et entendre par là la pouvoit que Jésus a donné sur le monde physique à ses apôtres et à ses disciples.

16. *M. eudit.* Vnde enim legati et interpretes mei estis apud homines, ut ego Dei ; quare qui spernit me eum spernit qui mihi.

17. *Reverst sunt.* Sua legatio perfundit. — *Etim dementia.* Pro hac exteris miraculis ostendit quod patibulus majoris potestiae esset ejusdem diabola, creaturas spirituales, et viribus magno potestio, quae non solum est satanas, sed etiam exercitum, quod facta erant, sed quoq; diffidens est, etiam demonum expulsum. Vnde contra Christum ipsius expresso facultatem est deinde demonia elicendi. Certe supra, n. 9, nihil aliud dixerat quod *caecis inferire*, sed cum facile credulorum ex mento Christi fussoit et id est facili facerent quos oculis non videbantur.

18. *Vidēbam.* Montis iustinae clara et certa, una iudeo in oriente, et res pro successu.

19. *Scut fulgor.* Quod de coto cadit subito violenter, veloxiter. — *De coto cadente.* Satanas de coto, quando deo deponit honor et subditum dignitatem quam obtinebat aucto Christi, permodum vero quod, a plorique colorum, et colos habet crudeliter crederetur; quasi dicat : Cadentem de summa celestiali dignitate, et deo deponit honor et ergo virtus eius, et vice eius est : nihil novi nisi narratis ; nam non solum cum vos ad existimabatur, sed cum in mundum ingredieretur, videbatur Satanas a celo potestias rularuntur.

20. *Serpentes et scorpiones.* Aliqui demones significari putant, alli veros serpentes et scorpiones. Tute illi Marc. 16, 15 : *Serpentes tollens, et si mortiferum quid biberint, non eis nocet.* Exemplum est D. Paulus, Actuum c. 28, n. 3 et 5, qui morsus a vipe, nihil passus est nocuimus. — *Virtutem. Avocant, potentiam, vel exercitum.* — *Triuidi.* Demona.

20. *In hoc noite gaudent.* Quavis rurum ac mageum sit hoc domum et magna potestas, non tam de hoc precipue gaudent; sunt enim alii domi potiora quorum possessionis multo magis. — *Nomina vestra scripta sunt in celis.* In libro vita, ut etiam in libro Apocal. 21, 27, in quo eorum nomina sunt scripta, sunt in celis. Venerum quia Deus non solet ita facile revalere in hac vita degenerata an sine iudei, aut de nimis predestinatorem, et quia septem diaconi oratione fuisse ex quo numerum numero Nicolai fortis Nicodatiformis haec auctor fuisse ; et quia, si ex duodecim apostolis, et deo deponit honor, et vice eius, et superius ex singulis, et quod aliquis deinceps gloriam fin excluderet; aliqui si interpretantur hunc locum, et quod Christus monachus septuaginta duos discipulos, non tam de apostole potestate miraculorum, quam de eo accepto ex omnibus suis, et ipsi res eorum, et essent stat ut confidere possent se ut vocatos, ita et actos esse.

21. *Spiritu sancto.* Quo secundum humanitatem plenus erat, moveant, ex exultationem habe simul et laudem suggerente. — *Confiteor.* Vide dicta Matth., 11, 25.

Domine celi et terra, quod abscondisti huc a sapientibus, et prudentibus, et revelasti ea parvulis. Eliam Pater quoniam sit placitum ante te. [a Matth. 11, 25.]

22. Omnia mihi tradita sunt a Patre meo. Ne meo se sit Pater, nisi Pater, et quis sit Pater, nisi Pater, et cui voluerit Pius revelare.

23. Et conversus ad discipulos suos, dixit : Beati eccli qui vident quae vos videtis. [a Matth. 13, 16.]

24. Dico enim vobis, quod multi proprieates reges voluerunt videre quae vos videtis, et non videtis; et audire quae auditis, et non auditis.

25. Et ecce quidam legisperitus surrexit tenuit illum, et dicens : Magister, quid faciendo vitam aeternam possidobis? [a Matth. 22, 35. Marc. 12, 28.]

26. At ille dixit a eum : In lege quid scriptum est? quomodo legis?

27. Ille autem volebat justificare seipsum, dixit ad Jesus : Et qui est mons proximus?

30. Suscipiens autem Jesus, dixit : Homo quidam descendebat ad Ierusalem, et incidit in latrones, qui dixerunt : Tu es Christus filius? Tunc et dixit : Tunc et dixit : Reete respondisti : hoc fui, et vives.

29. Ille autem volebat justificare seipsum, dixit ad Jesus : Et qui est mons proximus?

30. Jesus prenunt parolle, lui dit : Un homme qui descendait de Jérusalem à Jéricho tomba entre les mains des voleurs, qui le dépouillèrent et le resterent mort.

30. *Et Ierusalēm in Jéricho.* Quo l'ont dans ce fait une parabole ou une histoire, le lieu de ce fait est parfaitement obscur. La distance entre Jérusalem et Jéricho était d'environ quatre lieues. Entre ces deux villes se trouvent un dessus qu'il appelle le Jard de Jéricho (Jos., XVI, 1). Le passage en est très-dangereux. Il y avait la une montagne qui faisait la limite entre Jérusalem et Jéricho, et qu'il appelle le mont des oliviers. Il y avait ce monticule que les brigands y avaient versé beaucoup de sang. Les personnes en étaient inaccessibles, et se venaient de retraire aux bandes de malfaiteurs qui infestaient cette contrée. Les Rouges y étaient fort, et y établirent une porte pour veiller à la sécurité. C'est là que le voyageur de l'Évangile fut assailli par les voleurs qui le dépouillèrent et le laissèrent à demi-mort.

30. *Et Ierusalēm in Jéricho.* Quo l'ont dans ce fait une parabole ou une histoire, le lieu de ce fait est parfaitement obscur. La distance entre Jérusalem et Jéricho était d'environ quatre lieues. Entre ces deux villes se trouvent un dessus qu'il appelle le Jard de Jéricho (Jos., XVI, 1). Le passage en est très-dangereux. Il y avait la une montagne qui faisait la limite entre Jérusalem et Jéricho, et qu'il appelle le mont des oliviers. Il y avait ce monticule que les brigands y avaient versé beaucoup de sang. Les personnes en étaient inaccessibles, et se venaient de retraire aux bandes de malfaiteurs qui infestaient cette contrée. Les Rouges y étaient fort, et y établirent une porte pour veiller à la sécurité. C'est là que le voyageur de l'Évangile fut assailli par les voleurs qui le dépouillèrent et le laissèrent à demi-mort.

22. *Bon acut.* Vide dicta Matth., 13, 16.

23. *Et ecce quidam legisperitus.* Quidam a numero scripsum legit: messem sollicitum sollicitum.

— *Surrexit.* Forfice postquam sedens audirebas Christum in præcepto disputationem. — *Tentans illum.* Volegas periculum facere an esset aliquid a lego alienum responderet.

— *Quid faciendo?* Por que tandem opera!

20. *In lege. Mosis.* — *Quid scriptum est?* Quid præcepit faciendum precipit lex Mosis? quod modo facienda est?

27. *Ex toto corde.* Quid dicisti, ex toto corde, anima, viribus, etc., videtur idem significare, sed pluribus verbis explicatur ad ram magis incertandum.

28. *Et vives.* Vita eterna quam conqueraris.

29. *Volens justificare seipsum.* Ostenderis iustum qui sic esset de salute sollicitus; scire volens quae esses proximus, ut cum ex legi præcepto diligenter sicut seipsum.

30. *Suscipiens. Scilicet vices respondendi.* — *Homo quidam.* Natione Judeus, seu Israelita. Verisimiliter quod parabola de Iudeis facta esset, loco gratia conflictat quam rem gestam est veram historiam. — *Descendebat ad Ierusalem.* Situ in locis Iudeis montosis. — *Jericho.* Alia est civitas, Judeis, cuius in Scriptura frequens mentio.

paroles : Je vous rends gloire, Seigneur du ciel et de la terre, de ce que vous avez caché ces choses aux sages et aux prudents, et que vous avez révélé aux petits. Oui, mon Père, cela est ainsi, parce que vous l'avez voulu.

22. Mon Père m'a mis toutes choses entre les mains, et alors je ne sais qui est le Fils que le Père, mais il est le Fils que le Fils et celui à qui le Fils aura voulu le révéler.

23. Et se tournant vers ses disciples, il leur dit : Heureux les yeux qui voient ce que vous voyez!

24. Car je vous déclare que beaucoup de prophètes et de rois ont souhaité de voir ce que vous voyez, et ne l'ont point vu; et d'entendre ce que vous entendez, et ne l'ont point entendu.

25. Alors un docteur de la loi s'était levé, lui, pour le tenir : Maître, que faut-il que je fasse pour posséder la vie éternelle?

26. Jésus lui répondit : Qu'y a-t-il d'écrit dans la loi? qui l'y liserez-vous?

27. Il repartit : Vous aimerez le Seigneur votre Dieu de tout votre cœur, de toute votre âme, de toutes vos forces et de tout votre esprit; et votre prochain comme vous-même.

28. Jésus lui dit : Vous avez fort bien répondu; faites cela, et vous vivrez.

29. Mais cet homme voulait faire paraître qu'il était juste, dit à Jésus : Et qui est mon prochain?

30. Jésus prenait la parole, lui dit : Un homme qui descendait de Jérusalem à Jéricho tomba entre les mains des voleurs, qui le dépouillèrent et le resterent mort.

30. *Et Ierusalēm in Jéricho.* Quo l'ont dans ce fait une parabole ou une histoire, le lieu de ce fait est parfaitement obscur. La distance entre Jérusalem et Jéricho était d'environ quatre lieues. Entre ces deux villes se trouvent un dessus qu'il appelle le Jard de Jéricho (Jos., XVI, 1). Le passage en est très-dangereux. Il y avait la une montagne qui faisait la limite entre Jérusalem et Jéricho, et qu'il appelle le mont des oliviers. Il y avait ce monticule que les brigands y avaient versé beaucoup de sang. Les personnes en étaient inaccessibles, et se venaient de retraire aux bandes de malfaiteurs qui infestaient cette contrée. Les Rouges y étaient fort, et y établirent une porte pour veiller à la sécurité. C'est là que le voyageur de l'Évangile fut assailli par les voleurs qui le dépouillèrent et le laissèrent à demi-mort.

30. *Et Ierusalēm in Jéricho.* Quo l'ont dans ce fait une parabole ou une histoire, le lieu de ce fait est parfaitement obscur. La distance entre Jérusalem et Jéricho était d'environ quatre lieues. Entre ces deux villes se trouvent un dessus qu'il appelle le Jard de Jéricho (Jos., XVI, 1). Le passage en est très-dangereux. Il y avait la une montagne qui faisait la limite entre Jérusalem et Jéricho, et qu'il appelle le mont des oliviers. Il y avait ce monticule que les brigands y avaient versé beaucoup de sang. Les personnes en étaient inaccessibles, et se venaient de retraire aux bandes de malfaiteurs qui infestaient cette contrée. Les Rouges y étaient fort, et y établirent une porte pour veiller à la sécurité. C'est là que le voyageur de l'Évangile fut assailli par les voleurs qui le dépouillèrent et le laissèrent à demi-mort.

22. *Bon acut.* Vide dicta Matth., 13, 16.

23. *Et ecce quidam legisperitus.* Quidam a numero scripsum legit: messem sollicitum sollicitum.

— *Surrexit.* Forfice postquam sedens audirebas Christum in præcepto disputationem. — *Tentans illum.* Volegas periculum facere an esset aliquid a lego alienum responderet.

— *Quid faciendo?* Por que tandem opera!

20. *In lege. Mosis.* — *Quid scriptum est?* Quid præcepit faciendum precipit lex Mosis? quod modo facienda est?

27. *Ex toto corde.* Quid dicisti, ex toto corde, anima, viribus, etc., videtur idem significare, sed pluribus verbis explicatur ad ram magis incertandum.

28. *Et vives.* Vita eterna quam conqueraris.

29. *Volens justificare seipsum.* Ostenderis iustum qui sic esset de salute sollicitus; scire volens quae esses proximus, ut cum ex legi præcepto diligenter sicut seipsum.

30. *Suscipiens. Scilicet vices respondendi.* — *Homo quidam.* Natione Judeus, seu Israelita. Verisimiliter quod parabola de Iudeis facta esset, loco gratia conflictat quam rem gestam est veram historiam. — *Descendebat ad Ierusalem.* Situ in locis Iudeis montosis. — *Jericho.* Alia est civitas, Judeis, cuius in Scriptura frequens mentio.

3. Il leur dit encore : Si quelqu'un d'entre vous avait un ami qu'il allait trouver au milieu de la nuit, et auquel il dit : Mon ami, présente-moi trois pains ;

6. Parce qu'un de mes amis qui est en voyage vient d'arriver chez moi, et je n'ai rien à lui donner :

7. Mais que cet homme lui répondit de dedans sa maison : Ne m'imposez point ; ma porte est déjà fermée, et mes enfants sont couchés aussi bien que moi ; je ne puis me lever pour vous en donner.

8. Si néanmoins l'autre persévérait à frapper, quand celui-ci ne se leverait pas pour lui en donner à cause qu'il est son ami, je vous assure qu'il se leverait à cause de son importance, et lui en donnerait assurément qu'il en aurait besoin.

9. Je vous dis de même, demandez, et il vous sera donné ; cherchez, et vous trouverez ; frappez, et on vous ouvrira.

10. Car quiconque demande reçoit ; et qui cherche trouve ; et on ouvrira à celui qui frappe.

11. En effet qui est le père parmi vous qui donner à son fils une friandise lorsqu'il lui demande de la pain ? ou qui lui donnerait un serpent lorsqu'il lui demanderait un poison ?

12. Qui lui donnerait un scorpion lorsqu'il lui demanderait un œuf ?

13. Si donc vous autres, tout méchants que vous êtes, vons savez néanmoins donner de bonnes choses à vos enfants, à combien plus forte raison votre Père qui est dans le ciel devra-t-il le bon esprit à ceux qui le lui demandent.

14. Une autre fois Jésus chassa un démon qui était muet ; et, le démon étant sorti, le muet parla ; et tout le peuple fut ravi en admiration.

15. Mais quelques-uns d'entre eux dirent : Il

14. Et illud erat mutum. Il y a beaucoup de ressemblance entre ce qui possédaient mutet et la possession avengé et mutet, dont paro saint Mathieu (XII, 22 et suiv.), mais ces ressemblances ne suffisent pas pour stabilir l'identité de ces deux faits (Voyez la Concordance des Evangiles, IV^e Part., chap. XVII).

5. Quis vestrum habebit amicum ? Hoc similitudine Christus discipulos suos ad credendum, proponit, spū quālibet, quādam, consequenti, similius monēt et importunōt, ut non credant, aut non considerant, quād postulant non impetravērunt; tandem enim cōcessum Deum id quād petunt. — *Medita nocte. Tempore maxime incommodo et importuno.*

Commoda. Mutuo dā. — Très panes. Tres postulas, utrum sibi, unus hospiti, et tertius si forte duo non considerant.

6. Et tunc temporis postulati, in grecō enim est, *ἐπεργέται.*

7. *Ostium clausum est. Seris et regalis firmatio, quād non possim sine labore et fortasse sine periculo hac hora aperire. — In cultū, in lectio.*

8. *Propter improbitatem. In grecō est, ἀξιον δικαιον, propter iniquitatem, seu invercundiam ejus; propter urgente iniquitatem invercundam perseverantiam. — Quotyū habet necessarij. Etiam plures tribus, ne forte iterum ad lectum reverso, molestiam exhibebant, et in tempore noctis, et ex parte noctis, et ex parte diuinis operis quād postulant non esset, quanto facilius in oratione perseverarent. A deo quod petunt, postulant, quād ad beneficium mirum quantum est propensus ! Liceat sane inferre quād infra, h. 13, Christus concludit : Si ergo bona sit, moli, non debet dare filii vestris, quanto magis Pater vester de coto dabit spiritum bonum petentibus se.*

9. *Sed etiam, et quād nobis. Vnde dicta Matth. 6, 7, 1.*

10. *Spiritus bonus. Inter ceteris bonis operib; vera et spiritualia quād non inutilis et noxius sunt, sed necessaria, utilis et salutifera, que Matthæus boni simpliciter vocavit. Intelligi etiam possunt quævis dæci corporalia ad spiritum ut ad fidem relata, et uno verbo quidquid recte oratione petitur.*

11. *Ei erat ejicens demonium. Vide dicta Matth., c. 12, n. 22.*

15. *Ez eis. E numero turbarum. — In Beelzub. Vide dicta Matth., 9, 34.*

a In Beelzub principe demoniorum ejici demonia. [a Matth. 9, 34. Marc. 3, 22.]

16. Et ali tentantes, signum de celo querentes ab eo.

17. Ipse autem, ut vidit cogitationes eorum, dixit eis : Omne regnum in seipsum divisum desolabitur, et domus supra domum cadet.

18. Si autem et Satanus in seipsum diversus est, quomodo stabit regnum ejus ? quia dicitis in Beelzub me dicere eum demonum.

19. Si autem ego in Beelzub ejicio demonia : filii vestri in quo ejiciunt? Ideo iusti predicti vestri ostendit.

20. Porro si in dito Dei ejicio demonia : proteclo pervenit in vos regnum Dei.

21. Cum fortis armatus custodiat atrium suum, in pace sunt ea quae possidet.

22. Si autem fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma ejus aufert, in quibus confidebat, et spolia ejus distribuit.

23. Quia non est mecum contra me est, et qui non colligit mecum, non dividit.

24. Cum immundus spiritus oriatur de homine, ambulat per loca arida quosa, querens requiem : et non inveniens hominem ibi. — Revertar in domum meum unde exi.

25. Et cum venerit, inventus eam scopulis mandat, et ornatam.

26. Tunc vadit, et assumit septem alias spiritus secum nequiores se, et ingressi hominem habent ibi. Et fuit novissima hominis ictus pejora prioribus.

27. Factum est autem, cum habeat.

21. Cum fortis armatus. Ce fortis armatus qui avait la garde de l'atrium ou de l'entrée de la maison, etait un officier valant que les anciens appelaient *atriensis*, et a qui ils confiaient la garde de l'entrée de la maison.

22. Et spolia eius distribuit. Or, c'est ce que je fais aujourd'hui, en arrachant au démons ceux qu'il possède, et vous d'avez reconnaître par là que je suis revêtu de la puissance de Dieu, qui seul peut donner la force de vaincre cet esprit de malice. Mais vous ne voudrez pas avoir de moi ces sentiments favorables. Cependant, je vous déclare que celui qui n'est point avec moi, est.

27. *Benedic venter qui te portavit. Les acclamations de cette femme sont passées d'après une autre stile ; elles sont encor le modèle des congratulations que nous adressons*

16. Tentantes. Signum petunt a Christo non ut ei credant, sed potius et illum praeducant ; nam non credabant Christiani talia facere posse. Vnde dicuntur tentantes, quia experit virtutem eis volentes per talia signa, prouisum ei crederant. Vide dicta Matth., 12, 38.

17. Ut dicitur. Vnde dicta Matth., 12, 25. — *Dominus super dominum codet. Si divisus sit, ut pax est Matth., 12, 25. et habet eum. Omnis civitas, vel domus, divisus contra se non statbit. Si enim dominus partes non cohererint, donum corripi, concordis enim pars res crescent, discordia etiam maxime dilabuntur.*

18. Si autem et Satanus. Corpus et quasi resplendit demonum. — In seipsum. Adversus seipsum.

19. *Filiis vestri. Vide dicta Matth., 12, 27.*

21. *Autorum suorum. Tres obviri, salutem, placitum, dominum, nullo illam aggredit, aut turbare auctoritate. — In pace sunt ea quae possidet. Robus suis tranquilla fruerit.*

22. *Universus anima ergo. In grecō est, τῷ πνεύματι, vox unica est, que Graeci declarant quidquid ad justum apparatum viri auctam pertinet. Significat se domus fortiorum esse cum illum vincat, et de possessione obscurorum corporum exturbet.*

23. *Qui nos est vacuus. Vide dicta Matth., c. 12, n. 30.*

24. *Cum immundus spiritus. Vide dicta Matth., 12, 43, et deinceps.*

25. *Cum haec dixerit. Cum in haue modum revinceret et refutaret adversarios suos, ele-*

ne chasse les démons que par Beelzub, prince des démons.

16. Et d'andreas, pour le tenir, lui demandait, un prodige dans l'air.

17. Mais Jésus, connaissant leurs pensées, leur dit : Tout royaume divise contre lui-même sera détruit ; et toute maison divise contre elle-même tombera en ruine.

18. Si donc Satan est divisé contre lui-même, comment son règne subsistera-t-il ? Cependant vous dites que c'est par Beelzub que je chasse les démons, par qui vos enfans les chasseraient ? C'est pourquoi ils seront eux-mêmes vos juges.

19. Mais si c'est par le doigt de Dieu que je chasse les démons, assurément le royaume de Dieu est venu jusqu'à vous.

21. *Car lorsqu'un homme fort et armé garde sa maison, tout ce qu'il possède est en sûreté.*

22. Mais si l'en survient un autre plus fort que lui, qui le surmonte, il lui enlevra toutes ses armes dans lesquelles il mettait sa confiance, et il partagera *exaudi* ses dépouilles.

23. Celui qui n'est point avec moi est contre moi, et celui qui ne recueille point avec moi disperse.

24. Lorsqu'un esprit impur est sorti d'un homme, il n'en va par des lieux arides cherchant du repos ; et comme il n'en trouve point, il dit : Je retournerai dans ma maison d'où je suis sorti.

25. Et y venant, il la trouve nettoyée et parée.

26. Alors il s'en va prendre avec lui sept autres esprits plus méchants que lui ; et entrant dans cette maison, ils en font leur demeure, et le dernier état de cet homme devient pire que le premier.

27. Lorsqu'il disait ces choses, une femme,

21. *Cum fortis armatus. Ce fortis armatus qui avait la garde de l'atrium ou de l'entrée de la maison, etait un officier valant que les anciens appelaient *atriensis*, et a qui ils confiaient la garde de l'entrée de la maison.*

22. *Et spolia eius distribuit. Or, c'est ce que je fais aujourd'hui, en arrachant au démons ceux qu'il possède, et vous d'avez reconnaître par là que je suis revêtu de la puissance de Dieu, qui seul peut donner la force de vaincre cet esprit de malice. Mais vous ne voudrez pas avoir de moi ces sentiments favorables. Cependant, je vous déclare que celui qui n'est point avec moi, est.*

27. *Benedic venter qui te portavit. Les acclamations de cette femme sont passées d'après une autre stile ; elles sont encor le modèle des congratulations que nous adressons*

16. Tentantes. Signum petunt a Christo non ut ei credant, sed potius et illum praeducant ; nam non credabant Christiani talia facere posse. Vnde dicuntur tentantes, quia experit virtutem eis volentes per talia signa, prouisum ei crederant. Vide dicta Matth., 12, 38.

17. Ut dicitur. Vnde dicta Matth., 12, 25. — *Dominus super dominum codet. Si divisus sit, ut pax est Matth., 12, 25. et habet eum. Omnis civitas, vel domus, divisus contra se non statbit. Si enim dominus partes non cohererint, donum corripi, concordis enim pars res crescent, discordia etiam maxime dilabuntur.*